
 

 

UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI VARESE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

NUMERO 20 DEL 26 MARZO 2024 

OGGETTO: 

PRESA D’ATTO DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI 
DELL’ART. 15, L. 241/90 TRA REGIONE LOMBARDIA E UFFICIO 
D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE DELLA PROVINCIA DI 
VARESE PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEL RETICOLO 
FOGNARIO DEL BACINO DEL LAGO DI VARESE E 
MONITORAGGIO DEL FUNZIONAMENTO DELL’IMPIANTO DI 
PRELIEVO IPOLIMNICO PREVISTE DAL PROGRAMMA D’AZIONE 
DELL’AQST “SALVAGUARDIA E RISANAMENTO DEL LAGO DI 
VARESE” PER IL TRIENNIO 2024-2026 

La presente seduta «a distanza» è avvenuta «nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità» 
definiti dal Presidente del C.d.A. e si è utilizzato un sistema informatico in grado di «identificare 
con certezza i partecipanti». È stata assicurata la regolarità nello svolgimento della seduta e si è 
data adeguata pubblicità alla riunione che, a norma dell'art. 97 del Tuel, è stata verbalizzata dal 
Direttore Generale anch’esso collegato in videoconferenza. 

L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di marzo alle ore 12:45, in 
videoconferenza, regolarmente convocato dal Presidente ai sensi dell’art. 9 dello Statuto, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale “Ufficio d’Ambito della Provincia di 
Varese”. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

DEL TORCHIO RICCARDO PRESIDENTE X  

BOVA BEATRICE VICE PRESIDENTE X  

ANGEI STEFANO COMPONENTE  X 

CAIELLI GABRIELE ROBERTO COMPONENTE X  

MAFFIOLI GRAZIANO COMPONENTE X  

ARIOLI CARLA DIRETTORE X  

Presenti – Assenti  4 1 

Esaurita la presentazione e la discussione dell’argomento all’ordine del giorno. 



 

RICHIAMATI: 
- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia ambientale” e sue 

successive modifiche e integrazioni; 
- la Legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di 

interesse economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di 
utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche” e sue successive modifiche e integrazioni; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, e sue successive modifiche e integrazioni; 

- l’art. 3 bis del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge dalla legge di 
conversione 14 settembre 2011, n. 148, e sue successive modifiche e integrazioni; 

- lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito, approvato con delibere del C.d.A. dell'Ufficio d'Ambito P.V. 
17 del 20/02/2015 e del Consiglio Provinciale P.V.4 del 24/04/2015; 

RICHIAMATI: 

•  il testo dell’Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale (AQST) “Salvaguardia e risanamento 
del lago di Varese” (di seguito “AQST lago di Varese”) approvato, assieme ai suoi allegati, 
durante la seduta del Comitato di Coordinamento del 12 aprile 2019, e in seguito 
sottoscritto dagli enti partecipanti; 

•  il testo dell’atto integrativo all’Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale (AQST) 
“Salvaguardia e risanamento del lago di Varese” e i suoi allegati, approvato nella seduta 
del Comitato di Coordinamento del 24 luglio 2021 e sottoscritto in seguito dai partecipanti, 
indicati in frontespizio, il cui aggiornamento si è reso necessario sulla base delle 
previsioni contenute dalla L.R. 7/21, per aggiornare il precedente accordo, redatto ai sensi 
della L.R. 2/2003, ai contenuti della successiva L.R. 19/2019 “Disciplina della 
programmazione negoziata di interesse regionale”; 

•  il DPGR 1003 del 18/1/2023 di “Approvazione dell’atto integrativo all’accordo quadro di 
sviluppo territoriale “Salvaguardia e risanamento del lago di Varese”” 

VISTI i seguenti atti: 

• la Legge Regionale 29 novembre 2019, n. 19 ed in particolare l’art. 5 che disciplina lo 
strumento dell’Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale (di seguito denominato AQST); 

• il Regolamento Regionale 22 dicembre 2020, n. 6, attuativo della predetta L.R. 19/19; 

PRESO ATTO della decisione assunta dal Collegio di Vigilanza nella seduta del 30 maggio 2023, 
di prolungare la durata dell’AQST lago di Varese per il triennio 2024-2026; 

VALUTATA quindi la necessità di prolungare la durata dell’AQST lago di Varese, modificando il 
testo dell’accordo stesso e l’allegato 2 “Programma d’Azione”, indicando un orizzonte temporale 
fino al termine del 2026, come già concordato in Segreteria Tecnica e votato dal Collegio di 
Vigilanza lo scorso 21 novembre 2023; 

RICHIAMATE le premesse dell’AQST lago di Varese, approvato nella seduta del 12 aprile 2019 e 
i contenuti dell’Allegato 1; 
CONSIDERATO CHE il Collegio di Vigilanza nella seduta del 23 settembre 2023 ha valutato 
positivamente la necessità di procedere all’aggiornamento del testo dell’AQST e del suo 
programma di Azione secondo quanto predisposto dalla Segreteria Tecnica; 

VISTO l’atto integrativo allo schema di Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale (AQST) 
“Salvaguardia risanamento del lago di Varese” (Allegato A), comprensivo del Programma 
d’azione (Allegato B), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

RICHIAMATE le seguenti delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito: 

• P.V. 15 del 20/03/2019, avente oggetto: “Approvazione dell'Accordo quadro di sviluppo 
territoriale per la salvaguardia e il risanamento del Lago di Varese”; 



 

• P.V. 64 del 25/11/2019, avente oggetto: “Approvazione dell'Accordo di collaborazione ai 
sensi dell’art. 15 l. 241/90 tra Regione Lombardia - direzione generale ambiente e clima e 
Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della provincia di Varese relativo quadro di sviluppo 
territoriale per la salvaguardia e il risanamento del Lago di Varese per interventi di 
miglioramento del reticolo fognario del bacino del Lago di Varese, previste dal programma 
d’azione dell’AQST Salvaguardia e risanamento del Lago di Varese”; 

• P.V. 48 del 20/10/2021, avente oggetto: “Approvazione atto integrativo allo schema di 
Accordo Quadro di Sviluppo Territoriale (AQST) Salvaguardia e Risanamento del Lago di 
Varese”; 

• P.V. 52 dell’11/11/2021, avente oggetto: “Modifiche dell’accordo di collaborazione 
sottoscritto ai sensi dell’art. 15, L. 241/90 tra Regione Lombardia, direzione generale 
ambiente e clima e Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Varese per 
interventi di miglioramento del reticolo fognario del bacino del Lago di Varese, previste dal 
programma d’azione dell’AQST “Salvaguardia e risanamento del Lago di Varese” – 
Aggiornamento”; 

• P.V. 56 del 01/12/2021, avente oggetto: “Atto integrativo all’accordo di collaborazione 
sottoscritto ai sensi dell’art. 15, L. 241/90 tra Regione Lombardia, Direzione Generale 
Ambiente e Clima, e Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Varese per 
interventi di miglioramento del reticolo fognario del bacino del Lago di Varese, previste dal 
programma d’azione dell’AQST “Salvaguardia e Risanamento del Lago di Varese” – 
approvato con DGR 2425 dell’11/11/2019 - Recepimento nell’accordo tra ATO e Alfa 
S.r.l.”; 

• P.V. 49 del 29/11/2023, avente oggetto: “Atto integrativo all’Accordo Quadro di Sviluppo 
Territoriale per la “Salvaguardia e risanamento del lago di Varese” - Proroga per il triennio 
2024-2026”; 

PRESO ATTO che con la delibera P.V. 49 del 29 novembre 2023, il CdA ha approvato il testo 
aggiornato dell’AQST “Salvaguardia e risanamento del lago di Varese” e il relativo “Programma 
d’Azione” di cui al DPGR 1003 del 18/1/2023; 

CONSIDERATO che Regione Lombardia, con D.G.R. n° XII/1980 del 2023, ha approvato lo 
schema di accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e Ufficio d'Ambito di Varese per le 
attività legate all’AQST lago di Varese; 

VISTO che l’art. 12 “Strumenti attuativi” del testo dell’AQST Lago di Varese stabilisce che le 
azioni previste dal Programma d’Azione e quelle che saranno successivamente definite e 
concordate con l’aggiornamento del Programma stesso, possono essere realizzate anche 
mediante l’attivazione di appositi strumenti attuativi, in relazione alla tipologia dell’intervento; 
DATO che la Macroazione A “Interventi di miglioramento del reticolo fognario del bacino del lago 
di Varese” e la Macroazione C “Impianto di prelievo ipolimnico” contenute nel “Programma 
d’Azione”, Allegato 2 all’AQST lago di Varese, prevedono una serie di azioni e attività concordate 
tra i partner, dettagliate rispetto alle attività da implementare, la stima dei costi e i soggetti 
attuatori dell’attività stessa. La macroazione A riguarda l’individuazione, la progettazione e 
l’esecuzione dei lavori necessari per la sistemazione del reticolo fognario nel bacino del lago di 
Varese. In particolare, le attività della Macroazione A nelle quali è coinvolto l’Ufficio d’Ambito di 
Varese e Alfa (come gestore unico del servizio idrico integrato per la Provincia di Varese), 
riguardano: 

- Azione A.1 Studi e rilievi del reticolo fognario: 

o Attività A.1.3. Studio dei carichi sfiorati in tempo di pioggia dagli sfioratori fognari; 

- Azione A.2. Interventi infrastrutturali sul reticolo fognario: 



 

o Attività A.2.2. Progettazione e realizzazione degli interventi individuati dall’Azione 1 
e 2; 

o Attività A.2.3. Manutenzione straordinaria rete fognaria comuni lacustri del Lago di 
Varese; 

La Macroazione C “Impianto di prelievo ipolimnico” riguarda la progettazione e l’esecuzione di 
lavori necessari al mantenimento dell’impianto di prelievo ipolimnico al fine di ridurre il carico 
interno del lago e velocizzare il processo di risanamento delle acque. In particolare, le attività 
della Macroazione C nelle quali è coinvolto l’Ufficio d’Ambito di Varese come soggetto coinvolto 
riguardano: 

- Azione C.2. Esecuzione dei lavori: 

o Attività C.2.3. Specifiche per il funzionamento dell’impianto, gestione e 
monitoraggio; 

VISTO che: 

- all’interno delle azioni A.1 e A.2, figura come soggetto coordinatore l’Ufficio d’Ambito e 
come soggetto attuatore Alfa in quanto gestore unico del servizio idrico integrato per la 
Provincia di Varese. All’interno dell’attività C.2.3 l’Ufficio d’Ambito risulta come soggetto 
coinvolto e Alfa come soggetto attuatore; 

- per attuare le attività sopra richiamate, necessarie per il risanamento del lago, Regione 
Lombardia e Ufficio d’Ambito di Varese hanno individuato lo strumento dell’Accordo ai 
sensi dell’art. 15 L. 241/90, al fine di sviluppare attività di interesse comune, perseguendo 
obiettivi comuni di rilevanza pubblica e sviluppando le medesime attività in collaborazione 
affinché siano svolte secondo il principio dell’efficienza e del buon andamento della 
pubblica amministrazione; 

CONSIDERATO che le attività prevedono i seguenti prospetti economici: 

A.2.2, codice CUP F88B24000010002: 

Attività A.2.2 2024 2025 2026 Totale 

Regione Lombardia 1.500.000 € 1.000.000 € 1.340.000 € 3.840.000 € 

Ufficio d’Ambito (+ALFA) 960.000 € 

Totale 4.800.000 € 

L’attività riguarda la realizzazione di interventi nel settore depurativo e fognario individuati nelle 
precedenti attività: 

• Risanamento vasca di prima pioggia nel comune di Varese – Bobbiate; 

• Risanamento vasca di prima pioggia nel comune di Varese – Casbeno; 

• Revamping impianto depurazione Gavirate comprensivo di interventi sullo scolmatore di 
testa impianto; 

• Altri interventi da definire sulla base dei risultati delle azioni conoscitive. 

Per questa attività, visti i progetti proposti nell’attività A.2.1, gli approfondimenti necessari e i 
tempi di realizzazione, Regione Lombardia mette a disposizione un importo per il triennio 2024-
2026 che potrà essere integrato, se necessario, previa disponibilità di bilancio e accordo tra le 
parti, come stabilito dal testo dell’accordo; 

 

A.2.3, codice CUP F18B24000010002: 



 

Attività A.2.3 2024 2025 2026 Totale 

Regione Lombardia 493.492 € 1.006.412 € 322.228 € 1.822.132 € 

Ufficio d’Ambito (+ALFA) 455.533 € 

Totale 2.277.665 € 

L’attività riguarda la realizzazione di Interventi di adeguamento del reticolo fognario ai sensi del 
R.R. 06/19: 

• Adeguamento degli scolmatori fognari; 

• Interventi sul sistema fognario; 

• Creazione di vasche di prima pioggia; 

 

C.2.3 (CUP non necessario): 

Attività C.2.3 2024 2025 2026 Totale 

Regione Lombardia 16.000 € 16.000 € 16.000 € 48.000 € 

Ufficio d’Ambito (+ALFA) 4.000 € 4.000 € 4.000 € 12.000 € 

Totale 60.000 € 

 

L’attività riguarda la prosecuzione dell’analisi settimanale dell’impianto di prelievo ipolimnico in 5 
punti di monitoraggio per la valutazione del funzionamento e della sua efficienza; 

 

DATO che risulta necessaria l’approvazione e la firma dell’accordo di collaborazione in oggetto, 
al quale seguirà relativa corrispondente convenzione con il gestore Alfa S.r.l.; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, non è necessario il parere contabile in quanto 
l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente; 

Visti i “pareri favorevoli” in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Direttore 
dell'Ufficio d'A.T.O. Dott.ssa Carla Arioli, ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147-bis del D. Lgs. 
267/2000: 

Il Presidente pone in votazione l’argomento all’ordine del giorno; 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità, con voto espresso nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto dell’accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15, l. 241/90 tra Regione 
Lombardia e Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Varese per interventi di 
miglioramento del reticolo fognario del bacino del Lago di Varese e monitoraggio del 
funzionamento dell’impianto di prelievo ipolimnico previste dal programma d’azione 
dell’AQST “Salvaguardia e risanamento del Lago di Varese”; 

2. di delegare il Presidente protempore dell’Ufficio d’Ambito alla sottoscrizione del suddetto 
Accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e Ufficio d'Ambito di Varese per le attività 
legate all’AQST “Salvaguardia risanamento del lago di Varese” ed agli adempimenti 
conseguenti; 



 

3. di demandare al Direttore Generale, per il tramite dei competenti uffici, la pubblicazione del 
presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

4. di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti 
consequenziali; 

5. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri ai 
sensi dell’art. 49 e dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

DICHIARA 

con successiva separata votazione unanime, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 



 

Deliberazione n. 20 del 26-03-2024 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Presidente Il Direttore dell'Ufficio d'Ambito 

Dott. Riccardo Del Torchio Dott.ssa Carla Arioli 

 

 

 

 

 

[X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile 

 

[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il ventiseiesimo giorno di 

pubblicazione 

 

ll Direttore dell'Ufficio d'Ambito 

Dott.ssa Carla Arioli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi della vigente normativa 


